
Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113

CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 953238

PORTARIA Nº 82/2016-GAB/SIND.              BELÉM, 20 
DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL através da PORTARIA Nº 50/2016-GAB/SIND de 
21 de março de 2016, publicada no DOE n° 33.093 do dia 22 de 
março de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 27/2016 - GAB/SIND, 
de 19 de abril de 2016 da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

Ouvidora.
Protocolo 953473

PORTARIA Nº 83/2016-GAB/SIND.              BELÉM, 20 
DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL através da PORTARIA Nº 53/2016-GAB/SIND de 
28 de março de 2016, publicada no DOE n° 33.096 do dia 29 de 
março de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 24/2016 - GAB/SIND, 
de 13 de abril de 2016 da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

Ouvidora.
Protocolo 953475

PORTARIA Nº 170/2016-GAB/PAD.             BELÉM, 20 
DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 04/2016-GAB/PAD, 
de 15/04/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 273/2015-GAB/PAD de 22/09/2015, 
publicada no DOE n° 33.981 de 29/09/2015, prorrogada pela 
Portaria 421/2015-GAB/PAD de 24/11/2015, publicada no DOE 
nº 33.019 de 25/11/2015, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora

Protocolo 953480

PORTARIA Nº 171/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 
75/2016-GAB/PAD de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOE 
n° 33.074 de 24 de fevereiro de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 01/2016-
GAB/PAD, de 03 de abril de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 953494

PORTARIA Nº 752/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas 
competências legais e considerando os autos dos processos nº 
968.272/2016, 986.261/2016, 986.874/2016, 991.225/2016, 
992.073/2016 e 992.077/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Excluir dos efeitos da PORTARIA Nº. 104/2016-CPSP, os 
servidores temporários abaixo relacionados:
SERVIDOR                                                     MATRÍCULA
Ana Claúdia de Almeida Palheta        5481783-1
Doralice da Costa Rodrigues             5573149-1
Maria Cecília Cardoso Sabado           5461413-1
Mônica Maria Peixoto Pereira            5106281-2
Vilmarina Carlos                              5448247-1
Virginia Maria Gomes                       5391008-1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de abril de 2016

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 953554

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ALEXANDRO RAMOS VIEIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 21/03/16 A 19/05/16
MATRICULA: 57226846/1  CARGO: PROF.     
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUD O MEDICO: 177790A/1
NOME: ANA CLARA LIMA DOS SANTOS
CONCESSAO: 175 DIAS
PERIODO: 08/02/16 A 31/07/16
MATRICULA: 57203748/1  CARGO: PROF.     
LOT: EE JOAO SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 207/16
NOME: ANNA MARIA PINTO BASTOS
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 22/02/16 A 21/05/16
MATRICULA: 645168/1  CARGO: SERVENTE     
LOT: EE EDMUNDO BONCKOSCH/OBIDOS
LAUDO MEDICO: 28079/16
NOME: ANTONILDA PEREIRA DIAS
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 21/03/16 A 18/06/16
MATRICULA: 5822572/2  CARGO: PROF.     
LOT: EE CASA BEM-TE-VI/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 177782A/1
NOME: CATARINA DEBORA FERREIRA DE SOUZA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 25/02/16 A 09/04/16
MATRICULA: 5229391/2  CARGO: PROF.     
LOT: EE ZULIMA V. DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 177723A/1
NOME: DEBORA PAZ COSTA
CONCESSAO: 122 DIAS
PERIODO: 10/02/16 A 10/06/16
MATRICULA: 5496233/2  CARGO: PROF.     
LOT: EE JOAO SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MEDICO:193/16
NOME: DULCE HELENA LUZ DAMASCENO
CONCESSAO: 34 DIAS
PERIODO: 16/02/16 A 20/03/16
MATRICULA: 6021530/2  CARGO: PROF.     
LOT: EE SANTO AFONSO/BELEM
LAUDO MEDICO: 177255A/1
NOME: ELENILDE MARQUES
CONCESSAO: 78 DIAS
PERIODO: 05/02/16 A 22/04/16
MATRICULA: 6309755/1  CARGO: PROF.     
LOT: EE LAURA DO C. VICUNA/SALINOPOLIS
LAUDO MEDICO: 191/16
NOME: ELIEL CONCEICAO ABRACADO AMARAL
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 18/10/12 A 01/11/12
MATRICULA: 451010/2  CARGO: PROF.     
LOT: EE CAMILO SALGADO/BELEM
LAUDO MEDICO: 133026A/1
NOME: ELIUDE DE RODRIGUES DE OLIVEIRA  LIMA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 28/02/16 A 27/04/16
MATRICULA: 535222/1  CARGO: PROF.     
LOT: EE AUREA MORAES/CURUÇA
LAUDO MEDICO: 105/16
NOME: ERICA SABINO DA SILVA
CONCESSAO: 32 DIAS
PERIODO: 07/03/16 A 07/04/16
MATRICULA: 57210725/1  CARGO: MERENDEIRA     
LOT: EE FRANCISCO DA S. NUNES/SAO JOAO DE PIRABAS
LAUDO MEDICO: 219/16
NOME: GRACILENE GOMES DE ALCANTARA
CONCESSAO: 122 DIAS
PERIODO: 05/02/16 A 05/06/16
MATRICULA: 57234132/1  CARGO: ESPEC. EM EDUC.     
LOT: EE INOCENCIO SOARES/PRIMAVERA
LAUDO MEDICO: 195/16


